Dousam, Victorem (quibus salutem adscribo) reliquumque Apollinis cœtum adhorteris, idem faciant. Bene vale. Viennæ Austriae v i. Id. Iulij 80. I o. LXXXIV.

E P I S T . L . *Lugduni Bat.*

I A N E H A V T E N E

De Elephanhis.

A L I P S I O tuo salue. Suaues herè conuiuas habuimus (auribus enim meis inerrat ille sermo) elephantos. Multa de ingenio eorum deq. mirâ indolc garriuimus: omnia iucundè, nisi quod in plerisque indignabar haud plenam mihi esse fidem. Quid censematis? vanum aut madidum me? non fui. Quin siccus nunc & sobrius ingeram tibi eadem: & laudum hunc campum stilo paullò certius decurram, quàm linguâ. Nónne Hilarium isti dies sunt? *Habet ludere hunc lusum.* Sed fides mihi prius stabilenda veterum, quibus præcipue innisa mea fides. Nonnemo enim eam herè cleuabat: & nimios harum rerum aiebat fuisse, aut vanos. Itane? quibus igitur hæc res notior? Nobisne, qui omni hoc nostro æuo vix

*Illum, qui
anno LXII.
donum Cæ-
sari missus
ab Hispania-
rum rege.

*vnum vidimus, eumq. pusillum, iuuenem, bonarum artium rudem: an illis, quibus cottidiè bellua ea in ore, in oculis? quibus tam

tam crebra de ingenio & moribus eius pericula facta, in bellis, in ludis? Habebant enim & docebant magnâ curâ, Afri, Afiani, Græci, ad prælia: Romani magis ad spectacula & Venationes. Quanquam Europæis tardè sanè innotuit; & *έλεφαντες (Pausaniæ verba sunt) πρῶτος τῶν ἐν Διονύσῳ Αλέξανδρος ἐντήσατο: qui victâ scilicet Indiâ, intulit siue immisit. Sed ab eius tamen morte statim crebri: & transportauit in Italiam ipsam Pyrrhus, bello quod cum Romanis. Hinc quoque iam Romæ nobiles. & magis per Punica bella; quibus tanta copia, ut vno tempore centum quadraginta duos ceperit & in urbem miserit L. Metellus. Nam Critolaus apud *Plutarchum apertè mendax, qui à Paullo Æmilio, bello Pyrrhi, centum sexaginta Romam missos vult, & quidem turritos. At postea sanè Romæ semper: siue capti, siue magis pretio parati ad populi voluptates. Vides initia, vides frequentiam. quæ magis expressa apud Plinium: quem, si voles, lege. De fide igitur veterum cur ambigimus? Nónne nouerunt hoc animalia: intimè atque optimè. An fallere nos voluerunt de compacto? nec potuerunt quidem, in re cottidiè omnium oculis sensibusque expositâ: & in quâ miracula millenii aliquot

H 3 homi-

^{*Elephantos}
primus inter
Europeos
Alexander
habuit.

*In Parallelis.

Quædam sibi
jactantur
admodum
mirabilia
de aliis
mirabilibus.

homines simul viderunt, id est theatra tota. Ista ipsa ætas fidem fidei illorum struit, etsi in alio illo orbe. Lusitani nauigationibus suis terras eas aperuerunt, in quibus animal hoc crebrum. Insula Madegascar eos habet, & quidem Indicis maiores. habet Zecilam, vbi vœnales sunt miro modo. ad mensuram enim admetiuntur, ut pannos, aulaea, telam: tanti palmos singulos. ita cum magnitudine pretium crescit. Habet prouincia Malabar, Goa, & tota illa ora. itemque regnum Benamen inferioris Æthiopiæ, omnes (quod notes) albos. Qui adierunt, qui viderunt: eadem aut similia narrant de ingenio bruti huius non bruti. Quæ ut serio aliquando noscas ac credas: cape à me de naturâ eorum & moribus: quæ nihil aut paululum ab homine abire, miretur aliquis imò indignetur. Sed prius vniuersè commemo rabo elogia de iis veterum: inde facta ipsa distincte, & exempla. *Aristoteles inter alia de elephante: ἐσὶ δὲ οὐκ ἔναιδειον, οὐ τῇ συνέσῃ τῇ ἀλητῇ φρεάτῃ. est autem apprimè bonis acutisq[ue] sensibus, & cetero intellectu excellens. *Cicerο: Elephanto belluarū nulla prudentior. *Idem: Elephanti acutissimis sensibus. Quin Homini ipsi adiungunt passim. *Cicerο: *Esse illi belluae quandam cum genere humano societ*

*Lib. 1 x.
Hist. cap.
x l v i.

*De Natur.
deor. III.
*De Divi-
nat. II.
*Epist. ad
Marium.

societatem. *Strabo: ἔγινε τῷ λογικῷ ζώῳ. *Lib. x v.
ad sidere animali ratione prædicto. *Philostratus: τέτοιο τῷ ζώοι δεύτερον ἀνθρώπων τάγμα, καὶ
ζευσίντε καὶ βαλας. hoc enim animal proximum ab homine loco, prudentia & consilio.
Plinius: Animalium maximum elephas, proximum quod humanis sensibus. quippe intellectus illis sermonis patrj, & imperiorum obedientia, officiorumque que didicere memoria, amoris & gloriae voluptas. immo vero, quae etiam in homine rara, probitas, prudentia, aequitas, religio quoque, siderum solisque ac lunæ veneratio. Et Plinius sanè effusè: tamen vere. ad cuius accuratam laudationem videor non ineptè diducere posse & adducere lecta mihi testimonia aut exempla. Tribuit primò,

Intellectum sermonis patrj.] Quod mireris. Nam cum duo velut limites sint, quibus Hominem à Bruto disparamus, Sermo & Ratio: prior iste vide quam vacillet. Sermonem patrium ait ab iis intellegi: id interpretor, Indorum, Æthiopum, Afrorum, & vbiunque nati. Præter Plinium, *Ælianus: σωμαῖσι γὰρ ἐλέφαντες οὐ γλώττης ἀνθερπίνες τὸ ὄπιχωρίς. capiunt & humanum sermonem elephantes, sed indigenam. Etiam *Dio: ἵδη καὶ ἐπένοι εἶπον, τὸ φωνῆς τὸ πατειώπιθος ἀντὶς ἐπαιέσθ. Etiam hoc aiunt, eos pa-

*Lib. iv. cap.
x x i i i.

triā vocem audire atque intellegere. Nec alia rescertior. Institutionem eorum vides? lingua fit. Domituram? lingua. Incitationem, reuocationem? lingua. Denique ut clavis nauim: sic animal hoc impellit dirigitque quod libitum humanus sermo. Dein

*Lib. xiiii. cap. xxii. *Institutione*, *Aelianum audi: Docentur, inquit, atque instituuntur ad varia φωνὴν την̄ ἐπιχωρίων, οὐσερὲν ἐπαίειν εἰλήχασι, φύσις την̄ διπρόττων̄ μελισσά γειδίω τε ζέες τέδε, sermone vernaculo, cuius miro quodam & inefabili modo ac velut peculiari naturā sunt capaces. De domiturā, *Strabonem:

Lib. xv. Primū, ait, captos vinclis ac fame domant, μῆδε τεττα πρὸς ἀρχεων̄ διδάσκοσι, τὰς μὲν διὰ λόγου, τὰς δὲ μελισσαὶ την̄ καὶ την̄ μπανίσμων̄ καλλίστες, deinde cicures eos reddunt mansuetosque, hos sermone, alios cantu aliquo aut tympani sonitu delinientes. De regimine toto: cottidiana olim exempla in bellis, in pace. atque item hodiē. Quin furere etiam cum incipiunt & à se abire, ad mentem reducuntur oratione. Credere ita serio Christopherus Acosta me iubet: cuius assertioni præstrenenda breuiter fides. Sxpius enim testimonio eius utar. Is gente Hispanus, ad nouum illum orbis tractum abiit, quem Orientalem Indiam vocamus. Diu illuc egit, lustrauit,

strauit, scripsit. & inter alia, de elephantis
non pauca, visa sibi aut à visoribus accepta.
Crebrum enim valdè & cottidiani usus ani-
mal in iis locis. Is igitur * refert: Genere
morbi tentari elephantes quotannis, quod
haud distat à furore. caussam, amorem esse,
& venire cum venit ad eos Venus. Tum
bacchari eos, furere, lacerare, incurrere: nisi
quidem vinclis coercentur. quod sit ab in-
colis studiosè. Sed cum morbum haud fermè
aliter tolli, quam pharmaco verborum. Ad-
sistere belluae magistrum, increpare acriter,
& ostendere fæditatem. Tantamne belluam
& reginam aliarum ita dementire per adfe-
ctum? Vilitatem eam esse, degenerationem
à natura & à stirpe. Rediret ad se, & con-
culcaret amorem qui turpiter ipsum. Et his
talibus, quæ etiam homini utiliter adhiben-
tur, fieri medicinam. Quomodo autem pos-
sunt ista, nisi si non audit solùm, sed imbi-
bit, coquit, capit? Nec verò, ut aliquid mi-
rius dicam, audiunt solùm sermonem, sed
edunt. Oppianus diserte Elephantos collo-
qui inter se vult.

Φίρμ δ' ὡς ἐλέφαντες ἐπ' ἀλλήλοις λαζάσσοτ,
Φοργὴν ἐπ' σομάτων μεροπῆδα τυθοπίζουτες.
Fama est inter se sermonari elephantas,
Distinctasq; susurrare atq; emittere voces.

H 5 Acosta

*In libello
De Aroma-
tibus.

*Plinius &
Aristoteles
meminere
eiusdem mor-
bi. sed Plini-
nij locus
malus, cui
corrigendo
non hinc lo-
cus.

Acosta ille idem nihil certius in regno Malabar esse ait, quād quod hæ belluæ communicent inter se sermone. Denique vis in hac re aliquid mirissimum? (ignoscē. tanta nouitas egebat nouo verbo.) edunt & loquuntur etiam humanam vocem. Boues inter prodigia, Romæ locuti olim? iunge & elephantem. Atque audi ipsum Acostam. *Erat, inquit, in urbe Cochin elephas, qui operas diurnas præbere solitus ad portum & res marinas. Eum forte iam fessum urgebat nihilominus urbis eius Præfetus, ut Liburnicam quam commouere cœperat, duderet porrò in mare. Ille abnuere. instare alter multis blandisq; verbis, & ad extremum in gratiam Lusitani regis id vellet, orare. Hic (immane dictu) elephas motus, clarè hæc duo verba ingeminat, Höö höö: quod Malabarum lingua est, Volo volo. ac sine morâ nauim traxit in mare.* Trepidas ad hæc & nuttas? Age, age, mouebo tibi in isto exemplorum mari magis maiores fluctus: & ambiguum relinquam, non dicam an hominem capiant, sed ad hominem imò suprà hominem sapiant elephantes. Dixi enim de priori limite, qui discriminat obscurè: alterum vide, Rationem. quā ego omnino carere me fateor, si prorsus ille. Audi igitur

è Plinio

slava

H

è Plinio, quæ huc spe&tant. Ait:

Imperiorum obedientia.] Clara, & quam nemo neget. Semel domiti omnia ab homine & pro homine perferunt: & tanta illa moles vel à * pufione regitur ac dirigitur tredecenni. idque sine vi, bacillo tantum (ναλαέγον in Philostrato scriptum) aut * leui ferro. Et quid non imperentur? etiam iugum subiērū, & traxere currum. Oppianus id tradidit, & Romæ primus ostendit Pompeius, ac postea saepe Principes secuti. Nummi docent. Tertia in Plinio laus,

* Philostratus
tradit, lib. II.

Falcam siue
δέσμων
Aristoteles
attribuit:
Ælianuſ cā-
dem mentem
dixi.

Eorum quæ didicere memoria.] Tenax sancè memoria, & ad humanam, ut mox dicam. Sed ingenium Plini cur omittis? Præuaricaris in hac causâ: quia si vlla propria & magna iis laus, hæc est acuminis & ingeni. de quo, te silente, non ego silens. Ingenium igitur iis docile, facile, flexible, aptum ad omnes artes. & artes Belli dico, siue Pacis. Quod vide mihi & disce è paucis his effectis. Ac de bello, quis non ingenium eorum admiretur: siue cum belluis pugnam, siue in homines iussu hominum habent? Dirigunt enim velut * consilio aciem, defessos aut infirmos in medium agmen recipiunt, in * fugâ ipsâ suos non deserunt, sed gregatim abeuntes circumdant & pro-

* Plin. VIII.
cap. VII.
Aelian. VI.
cap. LVI.
* Aelian. VIII.
cap. XXXVI.

pugnant.

pugnant. Iam lassis medicinam faciunt: spicula aut infixa tela leniter manu suā extrahunt, & ut Plutarchus ait, ἀνδραὶ οὐαὶ γε τοῖς πόνοις, τὸν δὲ λόγον, sine conuulsione & sine damno, prorsus ut peritissimi chirurgi. Quin & proprium medicamentum, aloës lacrimas, instillari vulneribus ab iis, Philostratus adseuerat. At pro homine quis homo nescit acres eorum pugnas? Instituuntur velut milites ad prælia; bellatores non dorso solū ferunt, sed & ipsi bellant: propugnant suos, impugnant hostes: denique eò veniunt, ut munia etiā omnia militaria usurpent. *Aelianus quidem mihi auctor, *Elephantos decorē etiam motus bellicos edere: ex iis vigintiquatuor Indorum regi adfistere, & excubias agere, ut fidiissimos quosdam corporis custodes. atque ita agere, ut alternis in stationem succedant, sine somno quidem aut conniventia oculorum.* A peritissimo milite, dic sodes, quid aliud exspectes? Iam quanta fides eorum in dominos, quām ad extremum spiritum pro iis pugnant; satis tibi claruerit vel ex uno elephanto illo Pori. qui decantatus: & ab eo disce omnes. Hæc de belli artibus.

*Libello.
πόνοις τοῖς
τὸν δὲ λόγον.
*Aelianus
libro VII.
εἰσαρπεῖν
χρεοπυρίας
επισήμωνες.

*Lib. XIII.
cap. XXXII.

*Libro II.
cap. XLI.
*Obtempera-
tio & fauili-
tas.